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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2016.79 2021.39 0.23% 
Argjend 25.67 25.60 -0.26% 
Brent Crude 75.30 76.32 1.35% 
WTI Crude 71.34 72.41 1.50% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1019 1.1048 0.26% 
EURCHF 0.9814 0.9805 -0.09% 
EURGBP 0.8725 0.8740 0.17% 
EURALL 111.4462 111.1760 -0.24% 
EURTRY 21.5183 21.5618 0.20% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.2140  101.12 -0.09% 
VIX 17.19 17.79 3.49% 
S&P 500 4,061.22 4,136.25 1.85% 
NASDAQ 11,966.40 12,235.41 2.25% 
Dow & Jones 33,127.74 33,674.38 1.65% 
DAX-Gjermani 15,961.02 15,972.15 0.07% 
FTSE 7,702.64 7,778.38 0.98% 
NIKKEI 29,157.95 28,949.88 -0.71% 
SSE-Shangai 3,334.50 3,395.00 1.81% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.44 3.44 0.11% 
SHBA 2 vite 3.91 3.93 0.37% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.33 1.57% 
Gjermani 2 vite 2.57 2.64 2.60% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

➢ Fokusi kete jave eshte te shifrat e tregtise dhe 
inflacionit kinez, te cilat vijne te marten dhe te 
merkuren, respektivisht, me investitoret qe 
kerkojne te masin rimekembjen ekonomike te 
vendit 
 

➢  Yellen paralajmeron per nje 'katastrofe 
kushtetuese' mbi bllokimin e tavanit te borxhit te 
SHBA 

 
➢ Prodhimi industrial gjerman bie ndersa frika e 

recesionit rritet 
 

➢ Binance heq kufizimin per terheqjet e bitcoin 
pavaresisht volumit te larte 
 

➢ Bain Capital po kerkon te mbledhe 4 miliarde 
dollare per nje fond te ri global te rrethanave te 
veçanta 
 

➢ Go Airlines e Indise ka kerkuar qe gjykata te 
vendose mbi kerkesen e saj per falimentimin sa me 
shpejt te jete e mundur 
 

➢ Tregu i aksioneve ne Azi po rritet 
 

➢ Alibaba Logistics synon nje vleresim prej 2 miliarde 
dollaresh   
 

➢ Eksportet e Kines u rriten ne prill, megjithese me 
nje ritem me te ngadalte, duke paraqitur nje sfide 
per perspektiven e ekonomise 
 

➢ Qualcomm do te bleje prodhuesin izraelit te 
autoçipave Autotalks 

 
➢  Çmimet e naftes po rriten ndersa frika e recesionit  



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permbane ndonje ngjarje me rendesi te larte ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Dhuna midis grupeve etnike ne Manipur te 

Indise la mbi 50 njerez te vdekur, qindra te 
shtruar ne spital dhe 23,000 njerez te pastrehe 
 

➢ Te henen heret ne Kiev u degjuan shperthime 
 

 
➢ Ne Zaporizhzhia u evakuuan me shume se 1600 

persona 
 

➢ Me afrimin e festes se Dites se Fitores se 9 majit, 
Rusia intensifikon sulmet e saj ndaj Ukraines 
 

➢ Nje varke turistike permbyset ne shtetin Kerala 
te Indise, duke lene te vdekur te pakten 22 
persona 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Forumi i 20-te Ekonomik i Vjenes do te mbahet 

ne Kosove 
 

➢ Njesia A5 e termocentralit “Kosova A” ka 
rifilluar punen., ku do te gjeneroje rreth 140 
MWh energji 
 

➢ Ekonomia e Kosoves do te stabilizohet permes 
diversitetit, sipas kryeministrit Albin Kurti, me 
ndihmen e Fondit Sovran 
 

➢ Drafti i ekipit menaxhues, sipas Lajçakut, 
sherben si nje pike kyçe hyrese per debat te 
metejshem 

 
➢ Pavareisht kritikave te BE-se ne lidhje me 

lirimin e ekipit menaxhues, Kurti nuk ndryshon 
qendrimin e tij duke thene se ky vendim eshte 
i drejte  dhe i logjikshem 

 

"Nje tregtar reaktiv do te dale nga nje tregti humbese kur levizja e çmimit 

provon se ata e kane gabim" 

Steve Burns 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


